
Název předmětu: Ekonomika 

Třída: K2A 

Vyučující: Jana Vaňatová     e-mail na vyučujícího: jana.vanatova@seznam.cz 

Téma: Podnikatelský záměr, právní formy podnikání, živnost 

 
Milí studenti, 

jak jsem Vám již říkala při online hodině, tak tento týden byste měli dokončit Váš podnikatelský záměr (ve dvojicích 

nebo jednotlivě) a po prázdninách ho budete prezentovat. Nezapomeňte k němu vytvořit prezentaci, kterou nám 

při online hodině v úterý 3. 11. budete prezentovat. 

Podnikatelský záměr by měl obsahovat:  

- vše co jsme si psali do sešitu  

- + nezapomeňte vymyslet název podniku,  

- slogan,  

- logo (můžete ho nakreslit a fotku do prezentace přidat, pokud jste šikovnější na kreslení než grafiku v pc) a  

- reklamu (cokoliv vás napadne – leták, událost, video, nahraná reklama do rádia apod.) 

Prezentace by měla být dlouhá minimálně 5 minut. 

Pokud budete mít jakékoliv dotazy, tak pište. Podnik. záměr budu známkovat. 

 

Dále přikládám poznámky z tématu právní formy podnikání a živnost, které si všichni zapíšete do sešitu, projdete a při 

online hodině si je společně zopakujeme. 

Téma: Právní formy podnikání a živnost 

PRÁVNÍ FORMY PODNIKÁNÍ 

1. Podnik jednotlivce (živnosti) 

2. Osobní společnosti (veřejná obchodní, komanditní společnost) 

3. Kapitálové společnosti (s.r.o., a.s.) 

4. Další formy podnikání (družstvo, občanské sdružení) 

ŽIVNOST 

- Je činnost:   

o soustavná, 

o samostatná, 

o pod vlastním jménem,  

o na vlastní odpovědnost, 

o za účelem zisku, 



o + nutné splnění podmínek stanovených zákonem 

VŠEOBECNÉ PODMÍNKY PROVOZOVÁNÍ 

- Dosažení věku 18 let 

- Způsobilost k právním úkonům 

- Bezúhonnost 

DRUHY ŽIVNOSTÍ 

 

 

1. Koncesovaná = mohou provozovat osoby, které na základě žádosti obdrží koncesní listinu. Lze provozovat až 

ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o udělení koncese.  

Př: provozování pohřební služby, provozování cestovní kanceláře, služby soukromých detektivů, provádění 

veřejných dražeb …) 

 

2. OHLAŠOVACÍ = mohou provozovat osoby, které na základě ohlášení obdrží živnostenský list. Vzniká dnem 

oznámení. Poplatek na živnostenském úřadu 1000 kč. 

a) Řemeslná:  

o Podmínka = odborná způsobilost získaná vyučením v oboru a praxí v oboru 

b) Vázaná:  

o Podmínkou je odborná způsobilost získaná jiným způsobem. Nutné prokázání. Např. projektová 

činnost ve výstavbě. 

c) Volná:  

o Odborná způsobilost není podmínkou provozování. Nevyžaduje prokazování způsobilosti, nutné pouze 

splnit všeobecné podmínky.  


